Relazione
sulla gestione
111

114

114

116

116

116

116

116

116

117

117

117

117

117

117

117

117

117

119

119

Situazione economico–finanziaria del Gruppo
L’acquisizione di C.M.I. s.r.l.
Fattori di rischio
Attività di Ricerca e Sviluppo
Dichiarazione di carattere non finanziario
Personale
Ambiente
Corporate governance
Sistema di controllo interno sul financial reporting
Modello 231
Protezione dei dati personali
Strumenti finanziari derivati
Operazioni atipiche o inusuali
Sedi secondarie
Direzione e coordinamento
Operazioni infragruppo e operazioni con parti correlate
Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura ed evoluzione prevedibile della gestione
Situazione economico-finanziaria di Sabaf S.p.A.
Prospetto di raccordo tra il patrimonio netto e il risultato del periodo
della Capogruppo e il patrimonio netto e il risultato del periodo consolidato
Utilizzo del maggiore termine per la convocazione dell’assemblea

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2019

110

SITUAZIONE ECONOMICO–FINANZIARIA DEL GRUPPO

in migliaia di euro 2019 % 2018 % VARIAZIONE
2019-2018

VARIAZIONE
%

Ricavi di vendita 155.923 100% 150.642 100% 5.281 +3,5%

Margine operativo lordo (EBITDA) 27.033 17,3% 29.959 19,9% (2.926) -9,8%

Risultato operativo (EBIT) 11.896 7,6% 16.409 10,9% (4.513) -27,5%

Utile ante imposte 9.776 6,3% 20.960 13,9% (11.184) -53,4%

Utile netto di pertinenza del Gruppo 9.915 6,4% 15.614 10,4% (5.699) -36,5%

Utile base per azione (euro) 0,895 1,413 (0,518) -36,7%

Utile diluito per azione (euro) 0,895 1,413 (0,518) -36,7%

Nel 2019 il Gruppo Sabaf ha conseguito ricavi di vendita pari a 155,9 mi-
lioni di euro, superiori del 3,5% rispetto ai 150,6 milioni di euro del 2018
(-8,9% a parità di area di consolidamento).
Il rallentamento dell’attività organica ha in parte pesato sulla redditivi-
tà che, tuttavia, si attesta a un livello elevato: l’EBITDA 2019 è stato di

27 milioni di euro, pari al 17,3% del fatturato, rispetto ai 30 milioni di euro
(19,9% del fatturato) del 2018, l’EBIT ha raggiunto gli 11,9 milioni di euro,
pari al 7,6% del fatturato, contro i 16,4 milioni di euro (10,9%) dell’anno
precedente. Il risultato netto del 2019, pari a 9,9 milioni di euro (6,4% del-

[…]

• i benefici fiscali relativi al “Superammortamento” e all’“Iperammorta-

mento”, connessi agli investimenti effettuati in Italia, pari a 653.000
euro (449.000 euro nel 2018);

• i benefici fiscali derivanti dagli investimenti effettuati in Turchia, pari a
709.000 euro (710.000 euro nel 2018).

Le imposte relative agli esercizi precedenti, positive per 1.135.000 euro,
includono per 1.110.000 euro il beneficio conseguente all’esito favore-
vole nel primo grado di giudizio di una controversia fiscale in Turchia. Il
Gruppo si attende che la sentenza sarà confermata nei successivi gradi
di giudizio.

Al 31 dicembre 2019 non sono in essere contenziosi fiscali di rilievo.

153153

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2019

Il calcolo degli utili per azione base e diluito è basato sui seguenti dati:

L’utile netto per azione base è calcolato sul numero medio di azioni in circolazione, deducendo la media delle azioni proprie in portafoglio, pari a 169.875
nel 2019 (481.880 nel 2018).
L’utile netto per azione diluito è calcolato tenendo conto di eventuali azioni deliberate, ma non ancora sottoscritte, fattispecie non presente nel 2019 e
nel 2018.

32.  UTILE PER AZIONE

UTILE 2018

Euro ‘000 2019 2018
Utile netto dell’esercizio 10.296 15.614

NUMERO DI AZIONI 2018
Euro ‘000 2019 2018
Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la determinazione
degli utili per azione base 11.363.575 11.051.570

Effetto di diluizione derivante da azioni ordinarie potenziali - -

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la determinazione
degli utili per azione diluiti 11.363.575 11.051.570

UTILE PER AZIONE (IN EURO) 2018
Euro ‘000 2019 2018
Utile per azione base 0,895 1,413

Utile per azione diluito 0,895 1,413

Si forniscono di seguito le informazioni per settore operativo per il 2019 e per il 2018.

34. INFORMATIVA PER SETTORE DI ATTIVITÀ

33.  DIVIDENDI

ESERCIZIO 2019

Componenti gas
(domestici e professionali) Cerniere Componenti elettronici Totale

Vendite 122.223 23.779 9.921 155.923

Risultato operativo 8.364 1.879 1.653 11.896

ESERCIZIO 2018

Componenti gas
(domestici e professionali) Cerniere Componenti elettronici Totale

Vendite 136.211 10.407 4.024 150.642

Risultato operativo 13.540 1.315 1.554 16.409

Il 29 maggio 2019 è stato pagato agli azionisti un dividendo ordinario
pari a 0,55 euro per azione (dividendi totali pari a 6.060.000 euro).
Relativamente all’esercizio in corso, gli Amministratori, preso atto del si-
gnificativo cambiamento dello scenario economico globale avvenuto a

seguito del dilagare della pandemia da coronavirus, hanno ritenuto oppor-
tuno, in via del tutto prudenziale, proporre all’Assemblea degli azionisti di
destinare l’utile dell’esercizio 2019 della Capogruppo Sabaf S.p.A. intera-
mente alla riserva straordinaria.

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2019

154

SABAF . RAPPORTO ANNUALE 2019